
Vidējās izglītības modelis -
tilts uz mūžizglītību un ilgtspēju!

Guntars Catlaks

Vadītājs

2017. gada 29.septembrī



Redzējums par skolēnu 21.gs

2



3

Kompetence ir indivīda spēja kompleksi lietot 

zināšanas, prasmes un paust attieksmes, risinot 

problēmas mainīgās reālās dzīves situācijās



Izglītība mūsdienīgai lietpratībai:

citāda pieeja mācībām 

Lietpratība (kompetence) ir iespējama, ja mainām 
akcentus:

• lielāka skolēna iesaiste mācībās;

• pārmaiņa: no gatavu zināšanu nodošanas uz mācīšanās 
vadīšanu.

Mācīšanas pieeju raksturo:

•skaidrs sasniedzamais rezultāts skolēnam;

• jēgpilni uzdevumi un atbalsts;

• attīstoša atgriezeniskā saite (vērtēšana, lai mācītos);

• domāšana par domāšanu.

Paņēmieni, taktikas izmantoti jau iepriekš, izaicinājums -
to mērķtiecīgi ieviest katrā skolā ikdienā.

4



Izglītības pakāpju lomas

5

Pirmsskola

likt pamatus skolēnu caurviju prasmēm, kuras tālāk jau 

lietot darbībā daudzveidīgās cilvēka darbības jomās;

Pamatizglītība

jāapgūst pamatprasmes daudzveidīgās cilvēka darbības 

jomās, caurviju prasmes, ieradumi, lai varētu tālāk 

mācīties visu mūžu, lai skolēni saprastu, ko darīs tālāk 

savā izglītībā;

Vidējā izglītība

individuāla iedziļināšanās atbilstoši mērķiem, 

vispirms vēlreiz padziļinot un vispārinot 

pamatus (10./11. klase), tad mācoties dziļāk, 

šaurākā jomā (11./12. klase).



6



Pašreiz!

Vispārējās 
vidējās 
izglītības 
posmā

18 – 20 
priekšmeti kopā

3360-3780 
stundu apjomā

210 st. vidēji 
vienam 
priekšmetam 

7

Mācību priekšmeti

Kopējais mācību stundu skaits atbilstoši izglītības programmas virzienam

vispārizglītojošā izglītības 

programma

humanitārā un sociālā 

izglītības programma

matemātikas, dabaszinību un 

tehnikas izglītības programma

profesionālās izglītības 

programma

Obligātie mācību priekšmeti*

Latviešu valoda 210 210 210 210

Mazākumtautību valoda un literatūra 420 420 420 420

Pirmā svešvaloda 315 315 315 315

Otrā svešvaloda 315 315 315 315

Trešā svešvaloda 315

Matemātika 420 420 420 420

Informātika 105 105 105 105

Sports 315 315 315 315

Fizika 315 315

Ķīmija 210 210

Bioloģija 210 210

Dabaszinības 315 315

Latvijas un pasaules vēsture 210 210 210 210

Literatūra 210 210 210 210

Mūzika 70 70 70 70

Vizuālā māksla 70 70 70 70

Mācību priekšmeti ar praktisku ievirzi 280

Obligātie izvēles mācību priekšmeti*

Ekonomika 105 105 105 105

Ētika 70 70 70 70

Filozofija 105 105 105 105

Ģeogrāfija 105 105 105 105

Kulturoloģija 105 105 105 105

Mājsaimniecība 70 70 70 70

Politika un tiesības 70 70 70 70

Psiholoģija 70 70 70 70

Veselības mācība 35 35 35 35

Izvēles mācību priekšmeti

Programmēšanas pamati 105 105 105 105

Tehniskā grafika 70 70 70 70

Izglītojamā mācību stundu slodze 3360–3780



Pašreiz!

Profesionālās 
vidējās izglītības 
vispārizglītojošie 
mācību priekšmeti-
12

Kopējais stundu 
skaits 1900

Vidēji 158 st. 
vienam 
priekšmetam

8



Saglabājas būtiska atšķirība starp 
vispārējo un profesionālo izglītību
OECD rekomendācijām Latvijai, 2016

Informatīvi pārsātinātas un 
priekšmetiski sadrumstalotas 
programmas neatbilst studiju un 
darba tirgus prasībām

Mazs vispārizglītojošo programmu 
apjoms nedod iespējas tālākai 
augstākajai izglītībai

9



Darba tirgus pieprasījuma 
izmaiņas (OECD)

Source: Author, David H. and Brendan M. Price. 2013. "The Changing Task Composition of the US Labor Market: An 
Update of Author, Levy, and Murnane (2003)." MIT Mimeograph, June.

1
0

35

40

45

50

55

60

65

70

1960 1970 1980 1990 2000 2006 2009

Routine manual

Nonroutine manual

Routine cognitive

Nonroutine analytic

Nonroutine interpersonal

Mean task input in percentiles of 1960 task distribution



Budžeta vietu sadalījums 
augstskolās un koledžās izglītības 
tematiskajās grupās 2017. gadā

• Atbilstība 
tautsaimniecības 
attīstības vajadzībām

 Notiek pakāpeniska 
budžeta studiju vietu 
pārdale no sociālām un 
humanitārām zinātnēm 
uz STEM 
(dabaszinātnes, 
matemātika un IT; 
inženierzinātnes, 
ražošana un būvniecība) 

1
1

Inženierzin., ražošana un 
būvniecība

Soc. zin., komerczinības un 
tiesības

Dabaszin., matemātika un 
IT

Humanitārās zinātnes un 
māksla

Izglītība

Pakalpojumi

Veselības aprūpe un soc. 
labklājība

Lauksaimniecība

*VM - RSU

*ZM - LLU

*KM – LMA, LKA, JVLMA



Starptautiski standarti 
University College Admission Service, UK

1
2

Atestāts 

par vidējo 

izglītību



Dilemma
Vispārīgums vs. specializācija

Mazliet par visu Mazāk bet labāk

1
3

Esam šeit
Gribam 

šeit 



Risinājums

1. Mazāks priekšmetu skaits 

2. Vēlāka un mērķtiecīgāka izvēle 
11./12.klasē

3. Lielāks stundu skaits izvēlētajos 
priekšmetos

4. Modulāras programmas

5. Iedziļināšanās un starp-priekšmetu saikne

6. Caurviju prasmju apguve un pārnese

7. Programmas apguve trīs līmeņos –
pamata, optimālajā un augstākajā (A)

8. Vidējās izglītības atestāta iegūšanai 
obligāti jāapgūst mācību saturs pamata 
līmenī visos priekšmetos, vismaz 5 –
optimālajā, vismaz 3 – augstākajā. 

1
4



Obligātā mācību satura ietvars

1
5



Modulārais princips

1
6



1
7



No vispusīgiem pamatiem līdz 
dziļākai kompetencei jomā

1
8

10.klase

• Visi apgūst 
priekšmetus pamata 
līmenī 7 mācību 
jomās: valodu; soc. 
un pilsoniskā; kult. 
un māksla; 
dabaszinātņu; 
matemātikas., 
tehnoloģiju; 
Sports/veselība 
/drošība visiem

11.klase

Obligāti izvēlas vismaz 
5 priekšmetus O
(optimālā) līmenī un 
vismaz 3 priekšmetus A 
(augstākā) līmenī no 
piedāvāto izvēļu groza

Latviešu val., vienu 
svešvalodu apgūst 
vismaz O līmenī

Sports/veselība/drošība 
visiem

Karjeras izvēle

12.klase

Turpina apgūt 
izvēlētos priekšmetus 

O un A līmenī, un 
citus izvēles 
priekšmetus

Sports/veselība/

drošība visiem



Priekšmeti pa jomām un līmeņiem

1
9



Fiziķis

2
0



Filologs

2
1



Sabiedriskā apspriešana

Septembris, 2017 – 1. februāris, 2018 

PRIEKŠLIKUMU IESNIEGŠANAS VEIDS

pirmsskolas, skolas, augstskolas, pedagogu 

profesionālās asociācijas, darba devēju asociācijas 

u.tml.

VISC@VISC.GOV.LV

Ikviens interesents:

www.skola2030.lv

Paldies par uzmanību! 

2
2

mailto:VISC@VISC.GOV.LV
http://www.skola2030.lv/

